⁶¹⁰ “Haec opinio tertia sic explicanda est, ut comparatio fiat inter actualement existentiam, quam vocant esse in actu exercito, et actualement essentiam existentem. Et sic affirmat haec sententia existentiam et essentiam non distingui in re ipsa, licet essentia, abstracte et praecise concepta, ut est in potentia, distinguatur ab existentia actuali, tamquam non ens ab ente. Et hanc sententiam sic explicatam existimo esse omnino veram. Eiusque fundamentum breviter est, quia non potest res aliqua intrinsece ac formaliter constitui in ratione entis realis et actualis per aliud distinctum ab ipsa, quia, hoc ipso quod distinguitur unum ab alio tamquam ens ab ente, utrumque habet quod sit ens, ut condistinctum ab alio, et consequenter non per illud formaliter et intrinsece” (DM 31, 1, 13, p. 232).

4.2 Estrutura DM 31, 2

A seção 2, da disputa 31, possui a seguinte estrutura:

1-5 – Opinião verdadeira: a essência antes de ser produzida por Deus é um absoluto nada;

6 – Objeção;

7-11 – Respostas à objeção.

4.2.1 Essência possível e ente de razão

A segunda seção começa mostrando o que a essência é no campo meramente possível, isto é, antes de ser criada por Deus: “a criatura por si mesma e antes de ser produzida por Deus não possui por si nenhum ser real verdadeiro, e em tal sentido, prescindindo do ser da existência, a essência não é nenhuma realidade, mas é absolutamente nada” (DM 31, 2, 1)⁶¹¹. Antes de ser produzida, a essência é um absoluto nada⁶¹², mas é possível de vir a existir. Isto quer dizer que há uma causa que tem o poder de dar existência à essência, se ela em si, guarda uma não repugnância a ser produzida (*non repugnantiam ut fiat*) (DM 31, 2, 2)⁶¹³. Mas essa potência não é intrínseca à essência; é a potência extrínseca do Criador.

Depois de apresentar alguns autores que concordam com essa posição, o jesuíta levanta algumas objeções (segundo ele, de pouca importância) quanto à tese de que a essência é absoluto nada antes de ser criada. Interessa, aqui, a quarta: se a essência antes de existir é absolutamente nada, não é algo real, logo será ente de razão; assim, como pode, então, ser algo possível, como poderia vir a existir, se o ente de razão não é algo, nem pode ser criado (no sentido de ente real)? (DM 31, 2, 6)⁶¹⁴. Em outras palavras, como a essência possível e o ente de razão são diferentes?

⁶¹¹ “Principio statuendum est essentiam creaturae, seu creaturam de se et priusquam a Deo fiat, nullum habere in se verum esse reale, et in hoc sensu, praeciso esse existentiae, essentiam non esse rem aliquam, sed omnino esse nihil” (DM 31, 2, 1).